devoient du droict chemin d'icelle, mais les admonester et confirmer a demeurer fermes et constans en leurs loyautés envers leur Roy en union et concorde tous ensembles pour se maintenir et conserver en ñre obéissance et ne tomber aux inconveniens qui leur sont préparés s'ilz tiennent autre chemin et outre que vous ferez chose digne de vñe prudence fidelité et devoir qui servira d'exemple a tous noz subjectz nous vous en scaurons gré et le recoügnoustrons a jamais envers vous et les vôtres. Donne a Chartres le XVII<sup>e</sup> jour de may 1588.

HENRY

DE NEUFVILLE

A noz amez et feaulx les  
consuls gouverneurs de ñre ville d'Arles.

Extrait collationné sur la copie du manuscrit de M. Anibert, avocat, intitulé : *Troubles de la ville d'Arles durant la Ligue et guerres civiles de France. Recueil D*, p. 137, série II, arm<sup>e</sup> 30, 3<sup>e</sup> rayon, archives de l'hôtel de ville d'Arles, par l'archiviste soussigné,

A. ROBOLLY,

Archiviste de la ville d'Arles.

---

## PROCÈS-VERBAL

DE RÉFORMATION DE L'ABBAYE DE SAINT-JEAN-EN-VALLÉE (1262).

Universis presentes litteras inspecturis, P [etrus] (1), miseratione divina, Carnotensis episcopus, salutem in Domino : Cum nobis esset denunciatum quod monasterium Sancti-Johannis-in-Valleya Carnotensi (2) tam in spiritualibus quam temporalibus esset multipliciter colapsum et plures de ipso monasterio super vicio incontinentie et aliis gravibus criminibus irretitos, et nos, officii nostri debitum exercere volentes, ad dictum locum accessimus. Abbas, prior, priores forinseci et omnes administrationes habentes et etiam simplices canonici ejusdem monasterii, in nostra presencia et aliorum bonorum, in capitulo dicti monasterii, voluerunt et concesserunt quod nos super denunciatis et aliis ex officio nostro inquireremus tam in capite quam in membris. Juraverunt etiam quod, inquisitione facta, starent ordinacioni quam in dicto monasterio, tam in capite quam in membris,

(1) Pierre de Mincy, évêque de Chartres, succéda à Mathieu des Champs en 1260 et mourut au mois de mars 1276. Il était docteur en droit civil et canon, ce qui explique les clauses spéciales intéressant la bibliothèque de l'abbaye, qu'il inséra dans le règlement que nous publions.

(2) Le monastère de Saint-Jean-en-Vallée fut fondé au commencement du onzième siècle. Nous voyons en effet par le chartrier de l'abbaye qu'en 1036 le comte de Chartres, Eudes, donna à une petite église de chanoines, bâtie depuis peu en l'honneur de saint Jean-Baptiste, dans le lieu nommé Vallée, les droits de fisc et de justice qu'il avait sur le bourg Muret, à Chartres. Vers 1099, l'évêque Yves introduisit des chanoines réguliers de Saint-Augustin dans le monastère de Saint-Jean et les affilia au chapitre de Notre-Dame de Chartres en leur donnant la première année des revenus de chaque prébende vacante.

Les bâtiments primitifs de l'abbaye de Saint-Jean étaient situés à l'extérieur des murs de Chartres, du côté septentrional, dans le lieu connu encore aujourd'hui sous le nom de *Clos Saint-Jean*. Depuis la porte Drouaise jusqu'au rond-point de la butte des Charbonniers, les murs du couvent longeaient ceux de la ville, le fossé entre deux. Suivant Rouilliard (*Parthénie*, p. 177), le clos Saint-Jean renfermait des vestiges d'un ancien château habité par la comtesse Adèle, veuve du comte Etienne-Henri. Un incendie ayant dévoré les bâtiments de l'abbaye en 1215, ils furent reconstruits sur un plan grandiose. En 1568, le monastère fut brûlé par les huguenots lors du siège de Chartres : les religieux vinrent d'abord s'établir dans leur prieuré de Sainte-Foi à l'intérieur de la ville ; mais, l'espace étant insuffisant, ils se transportèrent dans le prieuré de Saint-Etienne-au-Cloître, qu'ils agrandirent en achetant une maison au chapitre de Notre-Dame. Ce fut dans ce lieu qu'ils résidèrent jusqu'à la Révolution. Les bâtiments du prieuré de Saint-Etienne sont aujourd'hui occupés par les Dames de la Providence.

circa statum monasterii et personarum duceremus faciendum. Nos autem circa statum et reformationem dicti monasterii intendentes, facta inquisitione diligenti super statu dicti monasterii et personarum, invento et comperto quod quedam ordinatio bona et honesta facta a bone memorie G [aufrido] (1), quondam prædecesso renostro, minime observatur, cum aliquibus modificationibus, subtractionibus et etiam additionibus a nobis eam precipimus penitus observari : que talis est :

Qui de dormiterio sine licentia ante factum signum a priore exierit, illo die a vino abstineat preter officiales.

Qui horis et locis statutis silentium fregerit scienter, in sequenti capitulo verberetur.

Inhibemus firmiter ne aliquis de claustro sine licentia exeat ; qui contra hoc fecerit, illo die a vino abstineat et in sequenti capitulo verberetur.

Qui vero ultra ultimam portam sine licentia egressus fuerit tamquam fugitivus recipiatur.

In capitulo, uno loquente, omnes sileant, nec loquantur nisi de necessariis ; et omnes tam proveci quam juvenes qui aliorum excessus viderint confitenter proclamant cum zelo caritatis.

In colloquio simul sedeant, non bini vel terni, et loquantur de necessariis, utilibus et honestis.

Qui ad repansandum cum aliis in dormiterium non ascendunt et sine licentia remanserint, pena qua illi qui sine licentia a dormiterio exierint puniantur.

Qui diebus prohibitis carnes comederit, sive in abbacia sive extra, tot diebus a vino abstineat quot vitibus (*sic*) comederit, excepta mensa episcopi et superiorum.

Qui ultra tres camisas, tria paria lintheaminum, tres braccas, tres pelicias et totidem superlicia inventus fuerit habere, nisi de licentia vel conscientia abbatis, pro proprietario habeatur, tam intus quam extra : si tamen aliqua persona pluribus peliciis pro sua necessitate indigeat, famulo Dei dicenti quod indigeat credatur, et hoc omnes a communi camera accipiant.

Coopertoria habeant agnina, vulpina vel catina, in pannis albis, nigris et grisibus, tam in abbacia quam in prioratibus : qui autem alio usus fuerit, et illud amittat et in capitulo verberetur.

(1) C'est sans doute de Gauthier, évêque de Chartres de 1219 à 1234, qu'il est ici question. Il est probable qu'il donna un règlement aux religieux à la suite de l'incendie de 1213 et de la restauration de l'abbaye ; mais on ne trouve aucune trace de cette constitution dans les archives du monastère.

Qui carnali contagio fuerit convictus vel publice confessus, eandem penam sustineat quam e seculo redeuntis.

Fures et proprietarii pena excommunicationis de ordine puniantur.

Qui autem cum proprio mortuus fuerit sine satisfactione, juxta canonicas sanctiones puniatur.

Contumaces et inobedientes juxta regulam beati Augustini a congregatione segregentur et in loco ponantur artiori infra septa monasterii, prout moris est in aliis locis religiosis.

Statutum de percussoribus firmiter teneatur.

Minui sibi faciant sexties per annum, hiis terminis : circa Natale, Septuagesimam, Pascha, festum beati Johannis-Baptiste, Nativitatem beate Marie virginis et festum Omnium-Sanctorum, et insimul minuantur, media pars cum priore et altera cum subpriore alternatim, et in minutionibus se habeant sicut consueverunt.

Tres dies ad quiescendum habeant, videlicet primum, secundum et tertium usque ad capitulum.

Equitantibus provideatur honeste de communi.

Supertunica, nisi tantummodo equitantes, non habeant, et ea alba habeant et induant et exuant cum capis : qui vero aliis uti inventi fuerint, et illa amittant et uno die sint in pane et aqua et in capitulo verberentur.

Mantellis vero sicut consueverunt utantur, agniculis tamen nigris forratis.

Custodia Infirmarie alicui viro religioso canonico deputetur qui infirmis competenter necessaria procuret ministrari; et si opus sit juvet infirmos ad faciendum divinum officium et dicendum, nec infirmariis vel cameris serviat nisi a conversis et canonicis.

Abbas secum habeat conversum vel servientem unum, maturum et honestum, non nimis juvenem, et hii poterunt ei servire in camera sua.

Omnes proventus monasterii ab hiis qui recipiunt in communem bursam defferantur, et inde per manus illorum qui ad hoc sunt deputati ad utilitatem monasterii expendantur prout necesse fuerit, et singulis mensibus, coram abbate, priore et aliis de senioribus domus usque ad quinque, de omnibus receptis et expensis computatio fiat, et singuli eorum arestationem compoti penes se retineant et in scriptis.

Abbas, quando ei vacaverit, sit in claustro cum aliis, sit in silentio et horis canonicis studeat interesse.

Prior dare licenciam egrediendi in villam potest in absentia abbatis, in presentia abbatis non potest : supprior, absente priore, vices prioris exequatur.

Quando priores vel socii vadunt ad prioratus, habitum suum secum deportent, vestes scilicet et linteamina, et inde revertentes ea reportent; et qui amplius reportaverit quam portavit et sine licentia vel conscientia abbatis retinuerit pene proprietariorum subdatur.

Exeuntes pro negotio domus se expediant et quam cito potuerint reverlantur.

Cui vero ad instantiam suam data fuerit licentia egrediendi, certus redeundi terminus apponatur; qui si ultra hunc terminum, nisi de certa causa et evidenti necessitate, moratus fuerit, pro fugitivo habeatur.

Qui per civitatem ire necesse habuerit, pedes non vadat nisi cum uno socio canonico vel converso, vel honesta societate, nec aliquis prior forinsecus, vel socius, in villam istam veniens, descendat per noctem vel comedat, nisi in abbatia, preterquam in domo episcopi: qui aliter fecerit, in capitulo verberetur, in uno die sit in pane et aqua, vel gravius puniatur ad arbitrium abbatis et prioris: abbas tamen dare licentiam poterit comedendi in prioratibus suis, set ex causa.

In prioratibus autem, et maxime ubi fuerint duo vel tres vel plures hora debita surgant ad matutinas, nec socii exeant sine licentia prioris, et maxime inter prendrium (*sic*) et nonam, nisi propter parrochianorum necessitatem; in illa autem hora debent dormire vel studere. Prioribus etiam obediant in licitis et honestis, et ante complectorium simul potum capiant; postea complectorium dicant in ecclesia; post complectorium in dormiterium eant insimul et sillencium teneant usque mane.

Clerici autem recipiendi in canonicos in capitulo recipiantur de consensu conventus vel majoris partis conventus et examinentur.

Tres sint qui custodiant sigillum; de quibus unus sit abbas, secundus prior, tercius quem eliget conventus, et sit juratus; et qui libet suam clavem habeat.

Vestes canonicorum defunctorum competentes usui fratrum fratribus reserventur, et maxime coopertoria et culcitre picte; et alie vestes pauperibus erogentur per manum camerarii, de mandato abbatis.

Rasura corone sit superius, non modica: tonsura vero ita sit ut summitates aurium pateant.

Mulieres nec ad minuendum nec ad custodiendum infirmos in abbatiam ullo modo admittantur.

Custodia refretorii (*sic*) elemosinario canonico assignetur, et omnes cipi in refretorio conserventur.

Aliquis sapiens, religiosus et maturus canonicus ad providendum et serviendum hospitibus deputetur; qui tamen ibi non comedat nec bibat.

Provideatur in dormiterio vel juxta dormiterium aliqua camera ubi vestes canonicorum reponantur; quibus custodiendis aliquis canonicus secundum regulam deputetur.

Item nullus habeat archam preter officiales, quibus ex sua administratione archas habere conceditur: quilibet autem claustralis poterit habere in claustro unum discum cum firmatura de duobus pedibus in longum et dimidio et de duobus pedibus in latum; que abbas vel prior, ad minus semel in septimana, faciat aperiri et intus videat; et si claustralis aliquis recedat, tradat clavem priori. Item nullus nec abbas nec priores forinseci nec aliquis obedienciaris seu etiam claustralis vel socius archam extra abbatiam vel prioratum suum habeat vel aliquod repositum intus vel extra; et si habere inventi fuerint, et repositum perdant et archam cum eo quod intus erit et tamquam proprietarii puniantur.

Item nullus eorum qui in abbatia fuerit post servitores comedere presumat nisi de licentia abbatis vel prioris.

Priores vel socii in abbatiam venientes morem gerant conventus in omnibus nec recedant de abbatia sine licentia.

Qui aliquo die proclamatus fuerit in capitulo, eadem die proclamare non poterit eum a quo fuerit proclamatus.

Et quia multos defectus in ecclesia predicta invenimus, propter hoc diximus hec addenda, videlicet quod fiat divinum servicium tractim et cum pansacionibus debitis.

Item quia plures sunt in ecclesia qui nesciunt nec reddiderunt servicium, statuimus quod illud sciant et reddant sicuti fieri consuevit et etiam illi qui amodo recipientur.

Item quod omnes claustrales surgant ad matutinas nec aliquis remaneat in dormiterio nisi ex causa evidenti et necessaria, et intersint omnibus horis: similiter etiam et obedienciaris, nisi ex causa justa et honesta remanere contigerit eosdem. Qui contra hoc fecerit, die sequenti a vino abstineat.

Item, pulsata campana, ad capitulum et collationem omnes veniant qui sunt infra ambitum murorum et etiam obedienciaris, nisi ex causa remaneant: qui contra hoc fecerit, in sequenti capitulo verberetur.

Item celebrentur misse consuete in conventu et private, quot

commode celebrari poterunt, secundum numerum canonicorum presbiterorum.

Item prior et alii obedienciarum seu ballivi non comedant nec jaceant in propriis cameris nec permittant aliquos comedere.

Similiter neque prepositus jaceat in camera, nisi tempore messium et seminationum; nec etiam celerarius jaceat in camera nisi tempore vindemiarum, secundum quod fieri consuevit : qui aliter fecerit, in sequenti capitulo verberetur

Item statuimus quod abbas et prior sepe visitent infirmos sicut decet.

Item quod sit lampas ardens de nocte in infirmaria.

Item illi qui erunt in infirmaria commensacionibus, potacionibus, fabulacionibus non insistant, set complectorium dicant tempestive, et post silentium teneant sicut decet. Et nullus cum eis comedat nisi aliqui canonici, et de licentia abbatis seu prioris.

Item capicerius et ejus socii, postquam conventus intraverit dormitorium, non vigilent, potacionibus, comestionibus, confabulacionibus non insistant; et qui a talibus abstinere noluerit, in capitulo verberetur.

Item canonicis vetera vestimenta et calciamenta reddentibus sine difficultate, sine murmure nova tradantur.

Item priores forinseci cum suis sociis simul in eadem camera jaceant et in loco communi comedant, nisi ex causa justa et honesta hoc fieri non possit.

Item quia porta hactenus male fuit servata, statuimus ut melius observetur; nec mulieres in domo portarii comedant nec faciant ibi moram.

Item statuimus ne de elemosina aliquid amodo ab abbate vel quocumque alio quoquomodo subtrahatur, nec de ea remunerentur servientes aut quicumque alii; et de cetero reddat abbas et restituat elemosine unum sextarium bladi quem diu est non reddidit.

Item de cetero pro obitibus carnes et vina reddantur competenter, sicut antea consueverunt.

Item statuimus quod omnes confiteantur abbati, saltem semel in anno.

Item inhibemus ne aliquis canonicus det alteri munera voluptuosa vel jocosa.

Item statuimus quod omnes libri armarioli querantur diligenter, et de cetero, annis singulis, die mercurii post Penthecosten, ad abbatiam eos deferant omnes canonici et alii qui eos habuerint commodato vel alio modo, et nomina illorum scribantur et tradantur

custodi librorum ; nec de cetero alicui tradantur sine litteris vel bono memoriali.

Item assignetur quidam maturus et religiosus, qui vocatur circator, qui cotidie, horis ad hoc ydoneis, circueat et investiget claustrum et omnes officinas, sicut est in aliis abbaciis consuetum.

Item statuimus quod nullus canonicus promoveatur ad ordines vel ed aliquam administrationem donec totum suum servicium corde tenus reddiderit sicut debet.

Item in Adventu jejument sine carnibus et sagimine, etiam et in festis novem lectionum.

Item de communi fiant sex cape et totidem supertunica alba propter necessitatem claustralium equitantium.

Item claustrales ista et omnia alia necessaria, tam majora quam minora, a comuni, per manum camerarii habeant, ne proprii habendi habeant occasionem.

Item statuimus quod, propter paucitatem canonicorum, duodecim canonici ydonei et sufficientes recipiantur et sex conversi.

Item quod omnia hostia claustrum obstruantur a parte curie preter unum introitum.

Item statuimus quod hec statuta quolibet mense in conventu legantur et firmiter observentur. In quibus autem pretaxatis penis abbas et prior potestatem habeant ex causa dispensandi sicut viderint expedire.

Hec que suprascripta sunt nos P [etrus], Carnotensis episcopus, intendentes correctioni et reformationi monasterii Sancti Johannis-de-Valleia Carnotensi, ordinavimus et eisdem sigillum nostrum duximus apponendum. Nos autem abbas et conventus loci supradicti que a reverendo patre nostro ordinata sunt approbamus et sigilla nostra duximus apponenda. Datum anno Domini M CC L X secundo, mense martio.

(*Orig. en parch. de 50 centim. de haut sur 70 de large. — Archives du département d'Eure-et-Loir.*)

Pour copie conforme :

L. MERLET,

Archiviste d'Eure-et-Loir, correspondant du Ministère  
pour les travaux historiques.

---

LETTRES DE FRANÇOIS I<sup>er</sup> (1).

I.

De par le Roy,

Mons<sup>r</sup> le président, vous savez l'entreprinse par moy faite de la grosse armée que j'ay mise sus, où je suis en personne, pour, Dieu aydant, recouvrer la duché de Milan, mon héritage. Et pour ce que, pour le fait d'icelle entreprinse, j'ay de grans charges à supporter, mesmement pour la soulede du gros nombre d'estrangers qu'il m'a convenu avoir. et que, pour l'empeschement que les Suysses et autres, mes adversaires, me donnent au passage de ma dicte armée par delà les monts, la despence sera plus grosse et mon affaire plus long que ne pensoye, au moyen de quoy il fault, par nécessité, me ayder de vous et autres mes bons et loyaulx officiers et serviteurs, si vous prie, sur tous les services que jamais me désirez faire, que, à cestuy mon grant et urgent besoing, vous ne me vueillez faillir, mais libéralement me subvenir, et me prester la somme de mille livres tournois, et, sans point de doute, vous en feray rembourser des deniers de mes finances de l'année prochaine. Et icelle somme mettrez incontinant ès mains de M<sup>e</sup> Philbert Babou, trésorier de l'extraordinaire de mes guerres, qui vous en envoie son récépissé, en vertu duquel vous feray rembourser en ladicte année prochaine. Mais, pour autant que mondict affaire est de telle importance que povez assez considérer, vous prie de rechef n'y faire faulte; car autrement il m'en pourrait avenir et à tout mon royaume ung inconvenient irréparable: vous advisant que, si vous me faictes ce service, je ne le mettray en oubly, et le reconnoistray en temps et lieu. Et par le porteur de la présente me faictes savoir vostre bon vouloir sur ce, affin que j'en puisse estre assuré. Et à Dieu, Mons<sup>r</sup>. le président, qui vous ait en sa garde.